SCRIPTA

Numéro Scripta : 6726

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Marie, fille du roi Étienne de Blois [autre]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1155-1158]

Lieu d'émission : Cantorbéry

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Concession du manoir « de Lillehercha » à Marie, fille du roi Étienne, et à ses religieuses [de Saint-Sulpice de Rennes].

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° XLII, t. 1, p. 143-144.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 143.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus, ministris et fidelibus suis de Que[n]t, salutem.

Sciatis me concessisse Marie, filie regis Stephani, et monialibus suis, manerium de Lillehercha, cum omnibus pertinentiis suis. Quare volo et firmiter precipio quod ipsa et moniales sue manerium predictum teneant, cum omnibus pertinentiis suis, ita bene et in pace et libere et honorifice, et ita quiete de omnibus querelis sicut comes Eustachius illud melius et liberius et quietius tenuit tempore Henrici regis avi mei.

Testibus : Toma cancellario et comite Reginaldo et Ricardo de Luci.

Apud Canthuariam.